
Le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali operato dall'Istituto e le modalità per l'esercizio dei suoi diritti sono disponibili alla 

sezione “privacy” del sito istituzionale www.icfantappie.edu.it 

 

 

    ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI FANTAPPIÈ” 
     Via Vetulonia, 44 – 01100 VITERBO - Tel. 0761/343161 
      Pec: vtic82900n@pec.istruzione.it E-mail: vtic82900n@istruzione.it  
         Codice Fiscale 80014890562 – Codice Univoco Scuola UF1EZ0 – Codice Meccanografico VTIC82900N 

 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 

 
All’albo online 

Al sito web dell’istituzione scolastica 
 

 

OGGETTO: Graduatoria definitiva costituita ai fini dell’attribuzione del servizio di 
Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) per l’anno scolastico 2023/24 
 

CUP: I81I23000230002 

CIG: A010E49CAE 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 
 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

http://www.icfantappie.edu.it/
mailto:vtic82900n@pec.istruzione.it
mailto:vtic82900n@istruzione.it




Le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali operato dall'Istituto e le modalità per l'esercizio dei suoi diritti sono disponibili alla 

sezione “privacy” del sito istituzionale www.icfantappie.edu.it 

 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO Il Decreto Legge n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva 
legge di conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 
 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 
 
VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  
 
CONSIDERATO l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede, al primo comma, che “nel 
primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano […] un responsabile unico del progetto (RUP) per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice”; 
 
VISTO l’allegato I.2 al D. Lgs. n. 36/2023 il quale definisce le attività del responsabile unico 
di progetto (RUP); 
 
VISTA la designazione a responsabile unico di procedimento – dal 01.07.2023 responsabile 
unico di progetto – del Dirigente scolastico, dott.ssa Valeria Monacelli, in quanto 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dal nuovo codice degli appalti; 
 
TENUTO CONTO che il responsabile unico di progetto (RUP) rivestirà anche le funzioni di 
Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto anche potenziale; 
 
CONSTATATO che in capo al RUP non sussistono incompatibilità e/o condizione ostative;  
 
CONSIDERATO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 
CONSIDERATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che “in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

http://www.icfantappie.edu.it/


Le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali operato dall'Istituto e le modalità per l'esercizio dei suoi diritti sono disponibili alla 

sezione “privacy” del sito istituzionale www.icfantappie.edu.it 

 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;   
 
CONSIDERATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede che “salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  
 
VISTO l’allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d) l’affidamento diretto quale “affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto su forniture di beni e servizi approvato con Delibera n. 23 
del Verbale n. 4 del 30/11/2022 del Consiglio di Istituto; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del Verbale n. 5 del 19/12/2022 con la quale 
è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del Verbale n. 5 del 19/12/2022 di 
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;   
 
VISTA la Determinazione n. G07784 del 06/06/2023 della Regione Lazio “Approvazione 
delle Linee di indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica, anche attraverso 
la Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.), in favore degli alunni con disabilità 
sensoriale visiva, uditiva e nella comprensione e produzione del linguaggio per l'anno 
scolastico 2023-2024”; 
 
VISTA la Determinazione n. G09044 del 30/06/2023 “Approvazione delle Linee di indirizzo 
per la realizzazione dell'integrazione scolastica, anche attraverso la Comunicazione 
Aumentativa Alternativa (C.A.A.), in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva, 
uditiva e nella comprensione e produzione del linguaggio per l'anno scolastico 2023-2024 di 
cui a Determinazione G07784 del 6 giugno 2023. Approvazione elenco delle Istituzioni 
Scolastiche/Formative della Regione Lazio (Frosinone, Latina, Rieti, Roma e Viterbo) 
rientranti nella casistica di Conferma d'Ufficio del servizio da parte della Regione Lazio anno 
scolastico 2023/24”; 
 

VISTA la Determinazione n. G10372 del 27/07/2023 “Approvazione delle Linee di indirizzo 
per la realizzazione dell'integrazione scolastica, anche attraverso la Comunicazione 
Aumentativa Alternativa (C.A.A.), in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva, 
uditiva e nella comprensione e produzione del linguaggio per l'anno scolastico 2023-2024" - 

http://www.icfantappie.edu.it/
https://www.regione.lazio.it/documenti/80649
https://www.regione.lazio.it/documenti/80830
https://www.regione.lazio.it/documenti/81024


Le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali operato dall'Istituto e le modalità per l'esercizio dei suoi diritti sono disponibili alla 

sezione “privacy” del sito istituzionale www.icfantappie.edu.it 

 

Integrazione e rettifica esclusivamente nell'ambito della Assistenza alla CAA - Casistica 
Ordinaria”;  

 
RITENUTO NECESSARIO procedere ad una manifestazione di interesse, attraverso avviso 
pubblico, volta all’individuazione di un ente gestore, cooperativa o associazione che si occupi 
in via esclusiva dell’integrazione scolastica e sociale delle persone, in considerazione del 
numero di ore da gestire e della specificità del tipo di prestazione lavorativa, in mancanza di 
personale specializzato all’interno dell’istituto;  
 
CONSIDERATA l’urgenza per l’attivazione del servizio, ai fini del successo formativo degli 
studenti con disabilità; 
 
VISTA la determina dirigenziale di indizione della procedura di affidamento del servizio di 
Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) a.s. 2023/24 prot. n. 7356 del 18/09/2023;  
 
VISTO l’avviso pubblico per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica relativa alla 
“Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni con disabilità nella 
comprensione e produzione del linguaggio, anno scolastico 2023/24” prot. n. 7358 del 
18/09/2023; 
 
VISTE le candidature pervenute; 
 
PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle domande;  
 
VISTO il decreto dirigenziale di nomina della commissione per l’affidamento del servizio di 
Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) a.s. 2023/24 prot. n. 7955 del 04/10/2023; 
 
VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. n. 8047 del 06/10/2023; 
 
VISTA la graduatoria provvisoria per la sezione, per titoli comparativi, del servizio di 
Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) a.s. 2023/24 prot. n. 8050 del 06/10/2023; 
 
CONSTATATO che non sono pervenuti ricorsi entro il termine previsto;  
 

DECRETA 
 

Definitive le graduatorie redatte con verbale della commissione di valutazione per la 
selezione, per titoli comparativi, del servizio di Comunicazione Aumentativa Alternativa 
(C.A.A.) prot. n. 8050 del 06/10/2023 e concluse le procedure inerenti alla sezione 
dell’operatore economico per l’affidamento di tale servizio (Avviso pubblico Prot. n. 7358 del 
18/09/2023). 
 

Il presente verbale, pubblicato all’albo digitale dell’Istituzione scolastica, sul sito 

www.icfantappie.edu.it, ha valore di notifica delle graduatorie cd. provvisorie. 

 

Viterbo, 16/10/2023 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dr.ssa Valeria Monacelli 

(firmato digitalmente) 

http://www.icfantappie.edu.it/
http://www.icfantappie.edu.it/

		2023-10-16T08:46:24+0200
	VALERIA MONACELLI




